
1/5

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   043  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 26 de julho de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2010/35538. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Consórcio.
Parte(s) Interessada(s): Brek Seg Corretora de Seguros de Vida Ltda.,
Aderbal Paulo Brek, Adetec Administração e Serviços Ltda, Aldemira
Pinheiro Pereira, Anônimo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/10472. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Financiamento de Produto.
Parte(s) Interessada(s): Aldemira Pinheiro Pereira, Mariolino Brito dos
Santos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/15593. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, George Aderson
Butel Tavares.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 043.2013.CSMP.746268.2013.36840.



2/5

3. Processo Nº: 2013/18921. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Abandono Intelectual.
Parte(s) Interessada(s): Vânia Marques Marinho.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2008/12903. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Serviços Hospitalares.
Parte(s)  Interessada(s):  Eliana  Alves  de  Almeida  Sartori,  Lúcio
Figueira Pimentel, Samel - Serviço de Assistência Médico-Hospitalar
Ltda, Bernadino Cláudio de Albuquerque, Edmilson da Silva Barbosa,
Antonio  Dias  dos Santos,  Carolina  Miranda de Oliveira,  Anônimo,
Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,  Mário  César  Medeiros  Nunes,
Nádia Prata Gordiano, Hapvida Assistência Médica Ltda, Aldenira R.
Queiroz, Ebede Gonçalves Shirayanagui.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes, pela  conversão  do
arquivamento  em  diligência,  postulando  que  a  Secretaria  deste
Colendo  Conselho  solicite  informações  ao  Centro  de  Apoio
Operacional à Infância e Juventude (CAO-IJ), sobre a propositura de
medidas  judiciais  a  proteção  dos  interesses  individuais,  difusos  e
coletivos,  relativos à infância  e  à  adolescência,  haja  vista  que tudo
começou mediante reivindicação de assistência à saúde do menor Yuri
Vinicius  Geraldes  dos  Santos,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2012/54819. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Roberto  Moita  Machado,  Aldenira
Rodrigues Queiroz, Ricarda Pinho Galvão, Fábrica de Gelo Gelaska,
Kátia  Helena  Serafina  Cruz  Schweickardt,  Carlos  Eduardo  Moraes
Luciano.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias. 
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2010/4845. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro, Marco Aurélio Pinto
Fabris, Sérgio Túlio Xerez de Mattos, Varcily Queiroz Barroso, Julimar
Celestino da Silva, Prefeitura Municipal de Manaus.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  indeferimento  da
homologação da presente promoção de arquivamento e conversão do
julgamento  em  diligência,  encaminhando-se  os  autos  ao
Excelentíssimo  Coordenador  do  CAO-MAPH-URB  para  que  sejam
redistribuídos a Órgão Ministerial  diverso daquele  de origem,  com
supedâneo  no  artigo  43,  inciso  XVII,  da  Lei  Complementar  n.º.
011/1993 – LOEMP, determinando o cumprimento da solicitação feita
pela SEMINF à DEVISA, às fls. 33, a saber: notificar as residências que
lançam seus dejetos na rede de drenagem pluvial para providenciar
soluções  adequadas  à  destinação  dos  respectivos  efluentes;  após
devida notificação, fiscalizar o atendimento à solução do problema,

Resolução n.º 043.2013.CSMP.746268.2013.36840.



3/5

em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2013/19150. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Conselho da Comunidade.
Parte(s) Interessada(s): *preencher com os nomes das partes  
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2012/36332. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Telecomunicações.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Emília  Paes  Moura,  Anatel  -  Agência
Nacional de Telecomunicações, Oi Telefonia Fixa. 
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2007/20489. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Fábio  Henrique  dos  Santos  Albuquerque,
Francisco Augusto Martins da Silva, José Aparecido dos Santos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  à  unanimidade dos presentes,  com amparo no artigo 43,
inciso XVII, parte final, da Lei Complementar n.º 011/93, pela remessa
dos  presentes  autos  à  70.ª  Promotoria  de  Justiça  Especializada  na
Proteção do Patrimônio Público, para que seja realizada a notificação
do interessado,  Sr.  Jorge  Vieira  de Souza,  quanto ao arquivamento
deste Inquérito Civil,  nos termos do art. 5.º,  § 1.º,  da Resolução n.º
23/2007 do CNMP, c/c art. 10 da Resolução n.º 548/2007 do CSMP, c/c
art. 9.º da Lei Federal n.º 7.347/1985, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2.  Processo Nº: 2009/33881. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Produto Impróprio.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro, Ministério Público
do  Estado  do  Amazonas,  Alexandre  Henrique  Freitas  de  Araújo,
Marcos Rotta.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3.  Processo Nº: 2009/46625. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  Gilvania  Trajano,
328.ª Assembléia de Deus.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2010/14902. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
Central Única dos Trabalhadores-Cut, Prefeitura de Manaus, Roberto

Resolução n.º 043.2013.CSMP.746268.2013.36840.



4/5

Cavalcante Krichanâ da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5.  Processo Nº: 2011/34559. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson  Coelho  Cordeiro,  Sigilosidade
Requerida.
Relator: Pedro Bezerra Filho. 
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/7092. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Fundação  Amazonprev,  Marcos  Homero
Xavier Ventilari.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator

7. Processo Nº: 2012/11466. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Departamento  de  Ouvidoria  Nacional  de
Direitos Humanos, Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/28592. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Entidades de Atendimento.
Parte(s) Interessada(s): *preencher com os nomes das partes  
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/40460. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Hospital Adriano Jorge, José Duarte
dos Santos Filho, Wilson Duarte Alecrim, Pedro de Araújo Lima.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2013/4497. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): Ibama - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais, Edilberto Finta.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 043.2013.CSMP.746268.2013.36840.



5/5

11. Processo Nº: 2013/12765. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Educação Pré-escolar.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  com  amparo  no  artigo  43,
inciso  XVII,  parte  final,  da  Lei  Complementar  n.º  011/1993,  pela
remessa  dos  presentes  autos  à  27.ª  Promotoria  de  Justiça
Especializada da Infância e da Juventude, para que seja realizada a
notificação do interessado, nos termos do art. 5.º, § 1.º, da Resolução
n.º 23/2007 do CNMP, c/c art. 10, § 1.º da Resolução n.º 548/2007 do
CSMP, c/c art. 9.º da Lei Federal n.º 7.347/1985, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2013/16730. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Marítimos.
Parte(s) Interessada(s): Luiz Alberto Dantas de Vasconcelos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 26 de julho de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Procurador-Geral de Justiça, Presidente do c. CSMP

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

Resolução n.º 043.2013.CSMP.746268.2013.36840.


	RESOLUÇÃO N.º 043/13-CSMP

